
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 256 DD. 11/09/2019 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 

COLLIO  ALTO ISONZO  

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 

Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 276 dd. 11/09/2019 
 

SERVIZI TECNICI 

Determinazione nr. 256 del 11/09/2019 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI SERVIZI TECNICI INERENTI IL COORDINAMENTO 

ALLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE INERENTE L' 

INTERVENTO DI "IMPLEMENTAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA 

DEL COMUNE DI CORMONS" E IMPEGNO DI SPESA. CUP N.: G39E19000430006. 

SMART CIG N. Z4829B325B 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione del Presidente dell'UTI n.1 del 2 gennaio 2018: Conferimento incarico  temporaneo 

di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attivit  di sua competenza al'ing. 

Edoardo Chicco; 

DATO ATTO che: 

 il Comune di Cormons ha indicato di inserire nel Piano dell'Unione-Patto Territoriale n. 2019-21 l'iniziativa 

inerente l' "Implementazione del sistema di videosorveglianza del Comune di Cormons" per l'ammontare pari a 

€.350.000,00 e che tale richiesta sia stata accolta dall'Assemblea dei Sindaci dell'UTI; 

 la Regione F.V.G. ha finanziato l'intervento di che trattasi inerendolo al n.95 della Tabella R di cui all'art. 10 

c.69 della L.R. 29/2018 – Legge di Stabilità (finanziamento con quota risorse regionali per l'anno 2019 pari a 

€.350.000,00 ); 

TENUTO CONTO che: 

 l'intervento è stato inserito al cap. 68000/150 del Bilancio di Previsione 2019 dell'UTI (delibera ASD n.19 del 

13/05/2019) ; 

 l'intervento è stato riportato al progressivo n. 6 allegato 1- scheda D e E del Programma triennale dei ll.pp. 

dell'ente 2019-2021 e nell'elenco annuale dei lavori 2019 (delibera ASD n. 13 di data 19/05/2019); 

VISTI gli elaborati progettuali preliminari redatti dalla DB S.R.L. Informatic@ di Tolmezzo (UD) su incarico del 

Comune di Cormons (GO) (determinazione dirigenziale di incarico n. 653 dd. 05/06/2018) e approvato con 

deliberazione comunale n. 104 dd. 20/06/2018;  

RILEVATO il quadro economico progettuale di cui alla deliberazione del Comune di Cormons n. 104 dd. 20/06/2018 

pari a .405.000,00 e ritenuto di aggiornare l'importo dell'intervento da realizzarsi alla luce di quanto sopra; 

CONSIDERATO che l'intervento sarà finanziato come segue: 

 €.350.000,00 – fondi di cui alla l.r. 29/2018 Legge di Stabilità -  n.95 della Tabella R di cui all'art. 10 c.69; 

 €.41.234,99 – fondi regionali di cui al Programma regionale di finanziamento in materia di politiche di 

sicurezza per gli anni 2017-2018  (atto di indirizzo dell'Assemblea dei Sindaci di cui alla delibera ASD n. 

6/2019); 

 €.13.765,01 - cofinanziamento del Comune di Cormons (deliberazione comunale n.94 dd. 14/06/2019- 

Variazione al P.E.G. 2019(1^ provvedimento)) e trasferimento fondi all'UTI); 

RISCONTRATA la necessit  di nominare un tecnico abilitato a ricoprire il ruolo di coordinatore alla sicurezza in fase 

di progettazione ed esecuzione dell'intervento in oggetto ai sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e che tale professionista sia in 

possesso dei requisiti previsti per Legge; 

DATO ATTO che il servizio in questione verrà esternalizzato data l'assenza di tecnici all'interno dell'ente abilitati ai 

sensi del D.Lgs. 81/08 e s.m.i. e attualmente in regola con gli aggiornamenti obbligatori di cui all'art.98 e all. XIV del 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 256 DD. 11/09/2019 
2 di 3 

sopraddetto decreto; 

DATO ATTO che l’importo complessivo presunto dei lavori è pari ad €. 275.537,00 ed è suddiviso, ai fini della 

determinazione preventiva degli onorari, come indicato nella seguente tabella: 

 

 

 

 

CATEGORIE D OPERA ID. OPERE 

Grado 

Compl

essità 

<<G>

> 

Costo 

Categorie(€) 

<<V>> 

Parametri 

Base 

<<P>> 

 Codice Descrizione    

TECNOLOGIE DELLA 

INFORMAZIONE E 

DELLA 

COMUNICAZIONE 

T.02 

Reti locali e geografiche, cablaggi strutturati, 

impianti in fibra ottica, Impianti di 

videosorveglianza, controllo accessi, 

identificazione targhe di veicoli ecc Sistemi 

wireless, reti wifi, ponti radio. 

0,70 275.537,00 9,6669627700% 

 

DATO ATTO che le fasi prestazioni da affidarsi sono le seguenti: 

QbII.23 Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del PSC 0,0100 52% 0,01 

QbIII.07 Piano di Sicurezza e Coordinamento 0,1000 48% 0,0480 

QcI.12 Coordinamento della sicurezza in esecuzione 0,2500 52% 0,1300 

 

CALCOLATO l importo della parcella professionale posta a base di gara ai sensi del Decreto ministeriale Ministero 

della Giustizia 17 giugno 2016 Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle 

prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016  e 

ammontante a complessivi €. 7.719,13 (comprese spese 15% ed esclusi oneri previdenziali e Iva nella misura di Legge); 

RICHIAMATO quanto previsto dall'art. 36 c.2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, le indicazioni di cui alle Linee guida 

dell'ANAC n. 1/2018 in merito agli indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria 

e ritenuto di affidare l'incarico di che trattasi mediante affidamento diretto-criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO di avviare un'indagine di mercato informale con consultazione di n.3 operatori economici preindividuati 

dall' UTI in considerazione le esperienze pregresse analoghe alla tipologia dell'intervento in argomento, tali che siano 

apprezzabilmente adeguate a soddisfare le aspettative dell’Ente committente in relazione ad una corretta e puntuale 

esecuzione dell'incarico da affidare, oltre che i requisiti di capacità tecnica e professionale; 

ATTESO che è stata avviata un' indagine di mercato informale invitando ad aderire e formulare la propria migliore 

offerta sull'importo posto a base di gara, e calcolato nella modalità di cui sopra, i seguenti n.3 operatori economici: 

Studio geom. Cappelli Michele – Gradisca d'Isonzo, Studio Rossi Associati – Udine, ing.Nicola Merlo – Jesolo (VE); 

DATO ATTO che entro il termine di scadenza fissato (ore 9.00 del 26/08/2019) lo Studio geom. Cappelli Michele – 

Gradisca d'Isonzo e l'ing.Nicola Merlo – Jesolo (VE) hanno presentato regolare istanza e offerta; 

RISCONTRATO che l'ing.Nicola Merlo – Jesolo (VE) ha offerto il miglior ribasso sull'importo posto a base di gara 

pari al 42%, ovvero per la cifra di €.4.500,00 + oneri previdenziali e oneri Iva nella msiura di Legge; 

VALUTATA la congruità della documentazione amministrativa e dell'offerta presentata dall'ing. Nicola Merlo, ord. Ing. 

2937-VE; 

VERIFICATE le dichiarazioni presentate dal professionista; 

ACQUISITO il CUP n. G39E19000430006  ; 

ACQUISITO presso l'ANAC lo  SMART CIG N. Z4829B325B;

RITENUTO di conferire alla presente determinazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 19 della L.R. n°21/03; 

OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 

PRESO ATTO, inoltre, che l'secutività del presente provvedimento è subordinato all'cquisizione del visto di regolarità 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 256 DD. 11/09/2019 
3 di 3 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

 DI  AFFIDARE l'esecuzione dei servizi tecnici inerenti il coordinamento alla sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione inerenti l'intervento di "Implementazione del sistema di videosorveglianza del 

Comune di Cormons". CUP N.: G39E19000430006. SMART CIG N. Z4829B325B all'ing. Nicola Merlo, C.F. 

MRLNCL69L28B639B, P.IVA 03191080278  per l'importo di €.4.500,00 + oneri previdenziali 4% pari a €. 

180,00 + ONERI IVA nella misura di Legge pari a €. 1.029,60, per un totale complessivo apri a €. 5.709,60; 

 DI DARE ATTO che la spesa in oggetto è comprensiva di I.V.A. e rientra nello split payment istituzionale; 

 DI IMPEGNARE la spesa complessiva di €. 5.709,60 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF CIG Cap./Art

. 
M

P 
Descrizione capitolo Piano dei 

Conti 

Finanziari

o 

    Importo 

(eu) 
Soggetto 

2019 2019 Z4829B32

5B 
68000/1

50 
3-2 IMPLEMENTAZIONE 

VIDEOSORVEGLIANZ

A CORMONS - 

QUOTA DA 

CONCERTAZIONE LR 

29/2018 TAB.R/95 

(COLL. 43850/150) 

2 2 1 4 2 5.709,60 MERLO NICOLA cod.fisc. 

MRLNCL69L28B639B/ p.i. IT  

03191080278 

 

           
  4.    DI DARE adeguata pubblicit  al presente provvedimento in ossequio ai principi di trasparenza, 

concorrenza e parit  di trattamento. 

 

 

  

  Edoardo Chicco 

 

 

     

 

 

 

 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO

CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F

DATA FIRMA: 11/09/2019 12:00:11

IMPRONTA: 9465965A0628EF16540CEF025D152CB127DE08FAFE05AD380F14E3E98B391EA8

          27DE08FAFE05AD380F14E3E98B391EA8E716C6B22A8FD2A2E2650D254EB8F0AF

          E716C6B22A8FD2A2E2650D254EB8F0AFB9165494BF4300796A2AD11D40FA30DD

          B9165494BF4300796A2AD11D40FA30DDFC8AD9F68FA4CB7D99510C5F0A237772


